
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 09 - RISORSE IDRICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/06/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 573

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6254 del 14/06/2018

OGGETTO: PIANO DI RIEFFICIENTAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI 
DEPURATIVI. ECONOMIE STAGIONE BALNEARE 2015. COMUNE DI NOCERA TERINESE 
AMMISSIONE A FINANZIAMENTO. APPROVAZIONE SCHEMA DISCIPLINARE DI 
FINANZIAMENTO. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI GENERALE
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 10.11.1975, n. 31 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la  Delibera  di  G.R.  n.  2661  del  21.6.1999,  recante  “Adeguamento  delle  norme legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e dal 
D.Lgs n. 29/93 e succ. modif.  ed integrazioni”;

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione 21.06.1999, n. 354, recante “Separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la  Legge Regionale 07.8.2002,  n.  31,  recante “Misure organizzative di  razionalizzazione e di 
contenimento della spesa per il personale” ed in particolare, il comma 3, secondo capoverso, dell’art. 10;

VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e succ. modif. ed integrazioni e ritenuta la propria competenza;

VISTI gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la D.G.R. 05.02.2015, n 19, recante “Approvazione macro-struttura della Giunta Regionale”;

VISTA la D.G.R.17.04.2015, n 111, recante “Istituzione del Dipartimento n. 1: Segretariato Generale”;

VISTA la D.G.R. 16.12.2015, n 541, recante ”Approvazione nuova struttura organizzativa della G.R. e 
metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - revoca della struttura organizzativa della giunta 
regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013;

VISTA la  D.G.R.  12.07.2016  n.  271  con  la  quale  si  stabiliva  che  la  nuova  struttura  organizzativa 
approvata con D.G.R. n. 541/2015 come modificata con deliberazione n. 51/2016, è entrata in vigore il 
giorno 01.08.2016;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 450/2017 e DPGR 110 del 16.10.2017, con la quale all’Ing.  
Domenico  Pallaria  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento 
Presidenza;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 453 del 29.09.2017, con la quale all’Ing. Francesco Costantino 
è stato conferito l’incarico di Direzione ad interim del Settore “Risorse Idriche”;

VISTI gli art. 43 e 45 della L.R. 08/02;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 14.5.2007, n. 258;

VISTA la  DGR n.  574 del  30/12/2015 che approva il  Bilancio Finanziario  Gestionale della  Regione 
Calabria per gli anni 2016 - 2018 (Art. 39, c.10,  D.LGS 23.6.2011, N. 118);

VISTA la DGR n. 575 del 30/12/2015 che approva il Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2016-2018  (Artt.  11 e 39, c.10,  D.LGS 
23.6.2011, N. 118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/upload/testicoordinati/LR_31_02(TC).doc


VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  12.12.2016,  n.  554,  recante  “Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017 - 2019 
(artt. 11 e 39 c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  12.12.2016,  n.  555,  recante  “Bilancio  Finanziario 
Gestionale della Regione Calabria per gli anni 2017 - 2019 (artt. 11 e 39 c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione, 
dei sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli enti  locali  e dei loro organismi, a 
norma degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", così come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

VISTA la Legge 7.8.1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;;

VISTA la Legge Regionale 4.9.2001, n.19, recante “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità 
degli  atti  ed il  diritto  di  accesso.  Disciplina della  pubblicazione del  Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria”;

VISTA la Legge Regionale 10.11.1975, n.31;

VISTO il  Decreto n. 13160 del 31.10.2016, a firma congiunta dei  Dirigenti  Generali  dei  Dipartimenti 
“Politiche dell’Ambiente” e “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, recante “Riordino del servizio idrico 
integrato rimodulazione delle competenze nel  segmento della depurazione modifica D.D.G. n.31 del 
12/01/2016 e D.D.G. n. 231 del 21/01/2016 concernenti l'organizzazione del Dipartimento “Ambiente e 
Territorio” e “Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilita'”, con il  quale il  “Dipartimento Infrastrutture, Lavori  
Pubblici”  è  stato  individuato  quale  titolare,  in  esclusiva,  del  segmento  depurativo  -  fognario  (ciclo 
passivo),  che si  aggiunge  a  quello  idrico  (ciclo  attivo),  completando  il  quadro  delle  competenze  in 
materia di servizio idrico integrato (S.I.I.); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30.5.2014, n. 227, recante “Fondo per lo sviluppo e la 
coesione 2000/2006.  Riprogrammazione delle  risorse residue accertate con delibera CIPE n.41 del 
2012. Presa d'atto delibera CIPE n.87/2012 e dei relativi APQ stipulati”;

VISTA Deliberazione di Giunta Regionale n. 182 del 03.06.2015 recante “Programma di efficientamento 
e rifunzionalizzazione degli  impianti  di  depurazione e delle stazioni  di  sollevamento dei  reflui  urbani 
ricadenti  nei  Comuni  costieri  della  Regione Calabria”,  con cui  è  stato disposto il  finanziamento  del 
medesimo programma

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 20.5.2016, n. 172, recante “Modifica parziale della DGR 
n. 227 del 30.05.2014 di riprogrammazione delle risorse residue del fondo di sviluppo e la coesione 
2000/2006 accertate con delibera CIPE n. 41 del 2012 e destinazione ad interventi prioritari”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 13.6.2016, n. 223, recante “Modifica parziale della DGR 
n. 227/2014 e integrazione della DGR n. 172/2016 di riprogrammazione delle risorse residuali del fondo 
per lo sviluppo e la coesione 2000/2006 accertate con delibera CIPE n. 41 del 2012. Destinazione ad 
interventi prioritari nel settore della depurazione e viabilità provinciale”;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  9.8.2016,  n.  325,  recante  “Modifica  della  D.G.R.  n. 
223/2016 per interventi prioritari nel settore della depurazione a valere sul FSC 2000/2006 di cui alla 
Delibera  CIPE n.  41/2012  e  su risorse regionali.  Riprogrammazione economie del  Piano di  Azione 
Coesione relative al programma approvato con D.G.R. n. 182/2015”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27.9.2016, n. 370, recante “Modifica deliberazione n. 325 
del 9.8.2016 relativa a interventi prioritari nel settore della depurazione a valere sul FSC 2000 - 2006 di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/upload/testicoordinati/LR_19_01(TC).doc


cui alla Delibera CIPE n.41/2012 su risorse regionali e sulle economie del PAC derivanti dal programma 
approvato con DGR. n. 182/2015”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26.04.2018, n.152 “Chiusura dei conti relativi all'esercizio 
finanziario 2017 - riaccertamento ordinario dei residui  attivi  e passivi  (art.3,  comma 4,  del  D.Lgs 23 
giugno 2011 n.118);

CONSIDERATO CHE:

-     con  la  richiamata  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  182  del  03.06.2015  è  stato  definito  il  
“Programma di efficientamento e rifunzionalizzazione dei sistemi depurativi dei comuni costieri della 
Regione Calabria - Stagione balneare 2015” per un importo complessivo di € 7.984.514,44 a valere 
sul fondo unico del Piano Azione e Coesione (PAC);

-     gli  interventi  già  conclusi  del  suddetto “Programma di  efficientamento e rifunzionalizzazione dei 
sistemi  depurativi  dei  comuni  costieri  della  Regione  Calabria  -  Stagione  balneare  2015”  hanno 
determinato economie;

RITENUTO di poter destinare parte di tali economie al finanziamento di ulteriori interventi nell’ambito 
depurativo  fognario  coerenti  con il  “Programma di  efficientamento  e  rifunzionalizzazione  dei  sistemi 
depurativi  dei  comuni  costieri  della Regione Calabria -  Stagione balneare 2015”  e il  “Programma di 
efficientamento e rifunzionalizzazione dei sistemi depurativi dei comuni costieri della Regione Calabria - 
Stagione balneare 2016”;

 

CONSIDERATO CHE:

-     con nota n.4190 del  03.05.2017 il  Comune di  Nocera Terinese ha richiesto un finanziamento al 
Dipartimento Infrastrutture, LL.PP, Mobilità. per la “Rifunzionalizzazione dell’impianto consortile sito in 
località Marina De Luca” di € 733.840,00;

-      a seguito del  Verbale di  Accertamento dei  tecnici  della  struttura del  Dipartimento Infrastrutture, 
LL.PP, Mobilità. del 16.05.2017 il Dirigente Generale del Dipartimento comunicava l’ammmissione a 
finanziamento del suddetto intervento con nota n.164716 del 17.05.2017 per € 250.657,00;

-     la  copertura  finanziaria  può  tessere  garantita  sulle  economie  acclarate  del  “Programma  di 
efficientamento  e  rifunzionalizzazione  dei  sistemi  depurativi  dei  comuni  costieri  della  Regione 
Calabria - Stagione balneare 2015” allocate sul bilancio regionale - capitolo n. U3205020101, a valere 
sull’impegno  n.3442/2018  (derivante  dall’impegno  n.3154/2017,  la  cui  esigibilità  è  stata  differita 
all’anno 2018 con la suddetta DGR n.152/2018);

RITENUTO di dover finanziare l’intervento di “Rifunzionalizzazione dell’impianto consortile sito in località 
Marina De Luca” del Comune di Nocera Terinese per € 250.657,00;

RITENUTO  ALTRESI’,  con  riferimento  all’intervento  di  cui  si  discute,  di  dovere  procedere  alla 
regolamentazione  dei  rapporti  da  instaurarsi  con  il  Comune  di  Nocera  Terinese,  mediante  la 
sottoscrizione di apposito Disciplinare di finanziamento;

VISTO lo Schema di Disciplinare di finanziamento, allegato al presente provvedimento;

RITENUTO,  per  quanto  di  competenza,  di  dovere  esprimere parere  favorevole  sotto  il  profilo  della 
regolarità amministrativa;

RITENUTO, per tutto quanto precede, di dovere:
3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-     ammettere  a  finanziamento  l’intervento  di  “Rifunzionalizzazione  dell’impianto  consortile  sito  in 
località Marina De Luca” del Comune di Nocera Terinese per l’importo complessivo di € 250.657,00;

-     di individuare il Comune di Nocera Terinese quale ente beneficiario del finanziamento assentito con il 
presente provvedimento;

-     stabilire ed attestare, giusta art.  4 della L.R. 47/2011,  che alla copertura finanziaria delle spese 
discendenti dal presente provvedimento, per complessivi € 250.657,00, si farà fronte con le risorse 
allocate  sul  bilancio  regionale  -  capitolo  n.  U3205020101,  a  valere  sull’impegno  n.3442/2018 
(derivante dall’impegno n.3154/2017, la cui esigibilità è stata differita all’anno 2018 con la suddetta 
DGR n.152/2017); 

VALUTATO CHE la realizzazione delle attività in argomento avverrà nel corso dell’esercizio 2018; 

VISTO l’impegno n.3442/2018 che presenta la sufficiente disponibilità;

ACCERTATO, attraverso l’attività istruttoria posta in essere, che sono stati acquisiti tutti i documenti 
comprovanti il diritto dei creditori, che gli atti risultano regolari e che quindi si sono realizzate le 
condizioni stabilite per l’impegno della spesa e successiva liquidazione anche ai sensi degli artt. 43 e 45 
della L.R. n. 8/2002;
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, A TERMINI delle richiamate disposizione legislative;

 

DECRETA

 

Art.  1)    Le  premesse,  e  l’allegato  “Schema  di  Disciplinare  di  finanziamento”,  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2)    Di ammettere a finanziamento l’intervento di “Rifunzionalizzazione dell’impianto consortile sito 
in località Marina De Luca”  del  Comune di  Nocera Terinese per l’importo complessivo di  € 
250.657,00 a  valere sull’impegno  n.3442/2018  (derivante  dall’impegno  n.3154/2017,  la  cui 
esigibilità è stata differita all’anno 2018 con la suddetta DGR n.152/2017).

Art.  3)    Di  approvare  l’Allegato  “Schema di  Disciplinare  di  finanziamento”,  regolante  i  rapporti  tra 
Regione Calabria e Comune di Nocera Terinese, per l’attuazione del suddetto intervento.

Art.  4)    Di  individuare  il  Comune  di  Nocera  Terinese  quale  soggetto  attuatore  e  beneficiario  del 
finanziamento per l’intervento.

Art. 5)    Di stabilire ed attestare, giusta art. 4 della L.R. 47/2011, che alla copertura finanziaria delle 
spese discendenti dal presente provvedimento, per complessivi € 250.657,00, si farà fronte con 
le  risorse  allocate  sul  bilancio  regionale  -  capitolo  n.  U3205020101  a  valere  sull’impegno 
n.3442/2018 (derivante dall’impegno n.3154/2017, la cui esigibilità è stata differita all’anno 2018 
con la suddetta DGR n.152/2017) che presenta sufficiente disponibilità.

Art.  6)    Di  provvedere con successivo atto e per come disciplinato nello schema di  Disciplinare di 
finanziamento  allegato,  alla  liquidazione  delle  somme  assentite  per  la  realizzazione 
dell’intervento.

Art. 7)    Di notificare il presente provvedimento al Comune di Nocera Terinese.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art. 8)    Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale Regionale.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
IOELE GIOVANNI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 573/2018 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) SETTORE 09 - RISORSE IDRICHE 

OGGETTO: PIANO DI  RIEFFICIENTAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI 
SISTEMI DEPURATIVI. ECONOMIE STAGIONE BALNEARE 2015. COMUNE DI 
NOCERA  TERINESE  AMMISSIONE  A  FINANZIAMENTO.  APPROVAZIONE 
SCHEMA DISCIPLINARE DI FINANZIAMENTO. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


